<sup>1</sup> The words *quid in homine . . . implevit* are suspected by Hilgenfeld.

---

<sup>a</sup> Literally "many masks" of his ancestors. These were placed in the *atrium*.

## EPISTLE LXXVI.

swift; so is the horse. I do not say that man is surpassed in all these qualities. I am not seeking to find that which is greatest in him, but that which is peculiarly his own. Man has body; so also have trees. Man has the power to act and to move at will; so have beasts and worms. Man has a voice; but how much louder is the voice of the dog, how much shriller that of the eagle, how much deeper that of the bull, how much sweeter and more melodious that of the nightingale! What then is peculiar to man? Reason. When this is right and has reached perfection, man's felicity is complete. Hence, if everything is praiseworthy and has arrived at the end intended by its nature, when it has brought its peculiar good to perfection, and if man's peculiar good is reason; then, if a man has brought his reason to perfection, he is praiseworthy and has reached the end suited to his nature. This perfect reason is called virtue, and is likewise that which is honourable.

Hence that in man is alone a good which alone belongs to man. For we are not now seeking to discover what is a good, but what good is man's. And if there is no other attribute which belongs peculiarly to man except reason, then reason will be his one peculiar good, but a good that is worth all the rest put together. If any man is bad, he will, I suppose, be regarded with disapproval; if good, I suppose he will be regarded with approval. Therefore, that attribute of man whereby he is approved or disapproved is his chief and only good. You do not doubt whether this is a good; you merely doubt whether it is the sole good. If a man possess all other things, such as health, riches, pedigree,<sup>a</sup> a crowded reception-hall, but is confessedly bad, you

## THE EPISTLES OF SENECA

- illum. Item si quis nihil quidem eorum, quae rettuli, habeat, deficiatur pecunia, clientium turba, nobilitate et avorum proavorumque serie, sed ex confesso bonus sit, probabis illum. Ergo hoc unum est bonum hominis, quod qui habet, etiam si aliis destituitur, laudandus est, quod qui non habet, in omnium  
13 aliorum copia damnatur ac reicitur. Quae condicio rerum, eadem hominum est. Navis bona dicitur non quae pretiosis coloribus picta est nec cui argenteum aut aureum rostrum est nec cuius tutela ebore caelata est nec quae fiscis atque opibus regiis pressa est, sed stabilis et firma et iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incursum maris solida, guber-  
14 naculo parens, velox et non sentiens ventum. Gladium bonum dices non cui auratus est balteus nec cuius vagina gemmis distinguitur, sed cui et ad secandum subtilis acies est et mucro munimentum omne rupturus. Regula non quam formosa, sed quam recta sit quaeritur. Eo quidque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est.
- 15 Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret, quantum faeneret, a quam multis salutetur, quam pretioso incumbat lecto, quam perlucido poculo bibat, sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio eius explicita et recta est et  
16 ad naturae suae voluntatem accommodata. Haec